
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro)  

 
                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 49 Reg. Del. 

 
Oggetto:Interventi strutturali di adeguamento sismico relativi alla scuola dell’infanzia sita in 
Montepaone Lido, in via Antonio Pelaggi - Approvazione progetto di fattibilità tecnica - 
economica e definitivo 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventiquattro  del mese di marzo alle ore 10:00       
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, ritualmente convocata, la Giunta 
Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
 

 
N/ro 
d’ 

ord. 
 

 
 

Cognome e nome 
 
 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 
 

 
 
Assent

e 
 

1 
2 
3 
4 
5 
 

Mario Migliarese 
Giuseppe Tuccio 
Isabella Venuto 
Francesco Lucia 
Maria Assunta Fiorentino 
 

Sindaco 
Vicesindaco 
Assessore 

 “ 
“ 
 

X 
X 
X 
X 
X 

 

 
 
 Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Carmela C hiellino. 
 Il Sindaco- Presidente , costatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
l’adunanza ed invita i presenti a procedere alla trattazione dell’argomento in oggetto 
indicato. 
 
    LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area tecnica ll. pp. allegata 
alla presente di cui forma parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili 
d’Area Tecnica LL.PP.  e Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 
1, del  D. Leg.vo 267/2000; 
Visti: 
il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 
lo Statuto Comunale Vigente; 
il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

 



DELIBERA 
1) Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del 

Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP., avente ad oggetto “ :Interventi strutturali di 
adeguamento sismico relativi alla scuola dell’infanzia sita in Montepaone Lido, in via 
Antonio Pelaggi - Approvazione progetto di fattibilità tecnica - econ omica e 
definitivo  

2)  di dare atto il progetto dell’importo complessivo di €.367.387,32 ,  viene approvato ai 
fini della partecipazione alla manifestazione di interesse per la concessione di 
contributi finalizzata alla esecuzione di “Interventi strutturali di adeguamento sismico 
relativi alla scuola dell’infanzia sita in Montepaone Lido, in via Antonio Pelaggi, 
(D.G.R. n. 427 del 10 novembre 2016); 

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Francesco Ficchì.  
4) di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del menzionato T.U.E.L.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
PROPOSTA  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
OGGETTO: Interventi strutturali di adeguamento sismico relativi alla scuola dell’infanzia 
sita in Montepaone Lido, in via Antonio Pelaggi - Approvazione progetto di fattibilità 
tecnica - economica e definitivo 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LL. PP. 
Premesso che: 
 

- La Regione Calabria, con Deliberazione di G.R. n°427 del 10 novembre 2016 , ha   

approvato il “Piano d’Azione Calabria Istruzione e Formazione – Valorizzazione e 

Sviluppo del Sistema dell’Istruzione e della Formazione Professionale in Calabria” 

disponendone il finanziamento mediante azioni afferenti agli Assi 11 e 12 – OT10 del 

POR Calabria FESR FSE 2014/2020;  

-Tale Piano d’Azione è indirizzato alla qualificazione del sistema regionale di 

istruzione e formazione professionale e si pone, tra gli altri, l’obiettivo di migliorare il 

livello di sicurezza degli edifici scolastici del territorio regionale e favorire il 

tracciamento degli interventi compiuti al fine di ottimizzare le risorse disponibili; 

-Il Dirigente Generale ha disposto la pubblicazione dell’avviso per la presentazione di 

manifestazione di interesse, rivolta agli Enti Pubblici, riguardo la concessione di 

contributi finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento sismico degli edifici 

esistenti del sistema scolastico, o la demolizione e ricostruzione dei medesimi;  

-Per quanto sopra  è stato predisposto un progetto definitivo per la realizzazione di 

interventi strutturali di adeguamento sismico relativi alla scuola dell’infanzia sita in 

Montepaone lido in via Antonio Pelaggi, suscettibile di ammissibilità al finanziamento 

previsto dall’ avviso.  

Considerato che per i suddetti servizi tecnici di progettazione è  stato istituito, con 
deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 09.02.2016, un ufficio consortile di 
progettazione con il Comune di Gasperina (art.24 del D.Lgs 50/2016 comma 1 
lettera c), ; 
Visto il  progetto di fattibilità tecnica - economica e definitivo relativo agli: Interventi 
strutturali di adeguamento sismico relativi alla scuola dell’infanzia sita in 
Montepaone Lido, in via Antonio Pelaggi - redatto dall’ing. Lupica Salvatore, quale 
componente dell’Ufficio Consortile di progettazione, sopra citato, che presenta il 
seguente quadro economico :  
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE D’INTERVENTO 



A) LAVORI:     

a1 Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 316.056,00   

  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 7.901,40   

  Totale lavori  € 323.957,40 € 323.957,40 

        

B) SOMME A DISPOSIZIONE:     

b.1 Fondo art. 92 - D.Lgs. n.163/06 € 6.479,15   

b.2 
Spese generali per Progettazione, Direzione Lavori, Misure e 
Contabilità 

€ 32.395,74   

b.3 Spese per Coordinamento della sicurezza (CSP,CSE) € 9.718,72   

b.4 Collaudo Tecnico ed Amministrativo € 5.000,00   

b.5 Consulenza geologica e indagini € 3.000,00   

b.6 Prove sui materiali € 3.500,00   

b.7 
Contributo Autorità di vigilanza e spese di pubblicazione 
bando 

€ 2.000,00   

b.8 Imprevisti € 2.000,00   

  Totale Somme a Disposizione  € 64.093,61 € 64.093,61 

        

C) ONERI FISCALI:     

  IVA su spese generali ed altre imposte (al 22%) € 11.025,18   

  IVA su lavori ed oneri (al 10%) € 32.395,74   

  CNPAIA sulle competenze (al 4%) € 2.004,58   

  Totale Oneri fiscali  € 43.420,92 € 43.420,92 

  

  IMPORTO TOTALE (A+B+C) € 367.378,32 

 

Visto il verbale di validazione del progetto definitivo 

  Acquisiti  i pareri preventivi favorevoli di cui agli art. 49 come 1 e 147 bis comma 1 del 
Dlgs n 267/2000;  
VISTI: 

- il dlgs 50/2016; 
- il D.Lgs 267/2000,  per le parti ancora vigenti; 
- lo Statuto; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Viste le ulteriori disposizioni di legge vigenti in materia; 
 

P R O P O N E 
 

1) Di approvare  il progetto di fattibilità tecnica -  economica  e definitivo 
“Interventi strutturali di adeguamento sismico relativi alla scuola dell’infanzia sita in 
Montepaone Lido, in via Antonio Pelaggi” -  

2) di dare atto il progetto dell’importo complessivo di €. 367.378, 32,   viene approvato ai 
fini della partecipazione alla manifestazione di interesse per la concessione di 
contributi finalizzata alla esecuzione di “Interventi strutturali di adeguamento sismico 
relativi alla scuola dell’infanzia sita in Montepaone Lido, in via Antonio Pelaggi” ; 

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Francesco Ficchì.  
4) di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del menzionato T.U.E.L.. 

Montepaone 23.03.2017  
F.to Il Responsabile dell’area 

(Geom. Francesco Ficchì) 



COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto:Interventi strutturali di adeguamento sismico relativi alla scuola dell’infanzia sita in 
Montepaone Lido, in via Antonio Pelaggi - Approvazione progetto di fattibilità tecnica 
- economica e definitivo 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267 /2000 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area LL.PP., ai s ensi degli artt. 49, comma 1, 
come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del 
D.Lgs.267/000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla propo sta di deliberazione  
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Montepaone lì 23.03.2017 
         
                F.to  Il Responsabile dell’Area LL. PP. 

                                  (Geom. Francesco Ficchì)   
         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Fi nanziaria, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs.267/000 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 
□ HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione eco nomico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente  ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 
□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione  economica finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria i n quanto il presente  atto 
non comporta spese a carico del bilancio comunale. 
 
Montepaone lì 23.03.2017 
 

F.to Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
         

             (Vincenzo Larocca)   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

               
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

F.to  IL SINDACO                                                               F.to      IL SEGRETARIO GENERALE 
Mario Migliarese                                                                                   Avv. Carmela CHIELLINO 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

ALBO PRETORIO 
 

 Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio,  
 

ATTESTA 
 Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line di 

questo Comune (Art.32,Comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi (Art. 124, comma 1, del TU 18 agosto 2000 n. 267) e comunicata ai capigruppo con 
nota prot.2703 

Montepaone, li 28/03/2017 
                                                                 F.to     Il Responsabile dell’Albo On- line                      

Rosaria Fabbio 
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi: 
€ del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 
X del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 (immediata eseguibilità)  

 
Montepaone, li 
 

                                                                                          F.to        IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                                   Avv. Carmela Chiellino 
 
 
 
 
 


